
Západočeská pobočka České botanické společnosti 

Tylova 22, Plzeň,  301 25 Plzeň 

 

 

Pozvánka na exkurze Západočeské pobočky ČBS 

 

 

24. 3. 2024 neděle:  Podél Drnového potoka z Úlohu do Neznašov / vede Lenka Pivoňková 

(lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz). 

Botanická vycházka podél Drnového potoka po loukách a olšinami, v nichž můžeme najít 

kvetoucí sněženky. Předpokládaná délka trasy je do 8 km.   

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Nemilkově v 10:00. 

Doprava: cesta tam – odjezd vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:40, přestup v Klatovech 

(příj. 9:29, odj. 9:34), příjezd do žel. zast. Nemilkov v 9:56 / cesta zpět – odjezd vlakem z 

Neznašov v odpoledních hodinách (v 14:08 nebo 16:08), příjezd na hlavní nádraží v Plzni v 

15:19 (případně v 17:19). Trasu lze zkrátit odjezdem z Běšin. 

 

 

14. 4. 2024 neděle:  Jarní květena vrchu sv. Vavřince u Štítar / vedou Jiří Sladký (tel. 

728 496 065, jiri.sladky@nature.cz) a František Groessl (ČSOP Libosváry). 

Poznáme jarní květenu na Štítarském vrchu a dozvíme se, jak o lokalitu pečuje ČSOP 

Libosváry. Budeme se pohybovat v náročném i skalnatém terénu, proto je nutná kotníková 

obuv. Exkurze se koná za každého počasí. Doporučujeme se vybavit botanickou lupou a 

klíčem na určování květeny.  Délka trasy je přibližně 3 km po okolí Vrchu sv. Vavřince. 

Sraz účastníků: u kaple sv. Judy a Tadeáše ve Štítarech v 10:15. 

Doprava: po vlastní ose. 

Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les. 

 

 

3. 5. 2024 pátek:  Botanická exkurze údolím Hadovky a na vrch Krasíkov / vedou Ivona 

Matějková (tel. 604 570 387, imatejkova@zcm.cz) a Daniela Hlinková. 

Prozkoumáme jarní flóru v přírodovědně zajímavé a zachovalé oblasti u Konstantinových 

Lázní. Po naučné stezce „Ke Studánce lásky“ se vydáme do údolí potoka Hadovka s vlhkými 

loukami a olšinami. Poté nás čeká výstup listnatými lesy s květnatým bylinným podrostem na 

vrch Krasíkov. Zde se nachází zřícenina hradu Švamberk s atraktivní vyhlídkou na panorama 

Českého i Slavkovského lesa. Odtud se vydáme otevřenou krajinou po naučné stezce 

„Krasíkov-Ovčí vrch“ přes obec Čeliv do Konstantinových Lázní, kde je možné se občerstvit 

minerální vodou ze známého a oblíbeného Prusíkova pramene. Celková délka trasy je kolem 

10 km. 

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Břetislavi v 10:00. 

Doprava: cesta tam – osobním vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:44, příjezd do Břetislavi 

v 9:41 / cesta zpět – odjezd z Konstantinových Lázní vlakem nebo autobusem v odpoledních 

hodinách, např. osobním vlakem v 16:05, příjezd na hlavní nádraží v Plzni v 17:09.  

Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les. Možnost zakoupení 

regionálních výrobků ve Dvoře Krasíkov. 

 

 

mailto:jiri.sladky@nature.cz)
mailto:imatejkova@zcm.cz)/


12. 5. 2024 neděle: Co roste ve vejprnické pískovně? / vede Daniel Papež (tel. 728 668 756, 

danielpapez@email.cz). 

Jihozápadně od Vejprnic se již několik let nevyužívá zdejší pískovna, která bude cílem naší 

cesty. Obsadily ji kromě zdejších rybářů i některé zajímavé druhy rostlin? Kromě zatopené 

pískovny nás čekají i mokřady podél dálnice nebo acidofilní doubravy. Celková délka trasy je 

přibližně 9 km.  

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Tlučné v 8:40. 

Doprava: cesta tam – osobním vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:20, příjezd do Tlučné 

v 8:33 / cesta zpět – odjezd z Tlučné vlakem nebo autobusem v odpoledních hodinách 

(každou hodinu).  

 

 

25. 5. 2024 sobota: Za kriticky ohroženými druhy rostlin do Holýšova / vede Daniel Papež 

(tel. 728 668 756, danielpapez@email.cz). 

Cílem exkurze je bývalé vojenské cvičiště v Holýšově. V loňském roce zde byly 

zaznamenány dva kriticky ohrožené druhy: ovsíček obecný (Aira caryophyllea) a jetel žíhaný 

(Trifolium striatum). Roste zde ještě něco zajímavého, co bylo přehlédnuto? Cestou je možné 

si prohlédnout i sleziník netíkovitý (Aplenium adiantum-nigrum), prozkoumat ruderální flóru 

zdejšího nádraží či z vyhlídky pozorovat panorama Českého lesa. Předpokládaná délka trasy 

je 5 km.  

Sraz účastníků: před nádražní budovou v Holýšově v 9:00. 

Doprava: cesta tam – osobním vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:20, příjezd do Holýšova 

v 8:57 / cesta zpět – odjezd z Holýšova vlakem nebo autobusem (každou hodinu).  

 

 

8. 6. 2024 sobota:  Výprava za květenou kosatcové louky u Rokycan / vede Ivona Matějková 

(tel. 604 570 387, imatejkova@zcm.cz). 

Exkurze na botanicky atraktivní mokřadní louku s bohatou populací kosatce sibiřského (Iris 

sibirica), která se nachází nedaleko přírodní rezervace Vojenské cvičiště (49°43'38.675"N, 

13°35'20.244"E). V lučních biotopech, udržovaných ručním kosením, můžeme potkat i 

žluťuchu lesklou (Thalictrum lucidum) a další význačné druhy rostlin. Dle zájmu účastníků je 

možné navštívit i sousední lokalitu „Rokycanské mokřady“ nebo nahlédnout do turisticky 

přístupných částí PR Vojenské cvičiště s pastevním areálem (divocí koně, zubři). 

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Rokycanech v 9:00. 

Doprava: cesta tam – osobním vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:41, příjezd do Rokycan 

v 8:55 / cesta zpět – odjezd z Rokycan do Plzně vlakem v odpoledních hodinách (každou 

půlhodinu).  

Pozn.: motorizovaní účastníci exkurze mohou využít veřejné parkoviště u Vojenského muzea 

na jižním okraji Rokycan, které leží v těsné blízkosti zájmové lokality. 

 

 

18. 6. 2024 úterý:  Za kosatci sibiřskými u Holoubkova a Mýta / vede Lenka Pivoňková 

(lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz). 

Ověříme stav několika lokalit s výskytem kosatce sibiřského (Iris sibirica). 

Sraz účastníků: na železniční zastávce Mýto v 9:10. 

Doprava: cesta tam – odjezd vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 8:41, příjezd do žel. zast. 

Mýto v 9:07, cesta zpět – odjezd vlakem z Holoubkova v 13:55 (14:55), příjezd na hlavní 

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz


nádraží v Plzni v 14:18 (15:18) nebo autobusem v 14:11, příjezd na Terminál Hlavní nádraží 

v Plzni v 14:50. 

 

 

21. 6. 2024 pátek:  Roste ještě Scirpus radicans u Bukovce nedaleko Holýšova? / vede 

Daniel Papež (tel. 728 668 756, danielpapez@email.cz). 

Odpolední exkurze na historickou lokalitu skřípiny kořenující ze 70. let minulého století k 

rybníku Horymír nedaleko obce Bukovec u Holýšova. Cesta povede mokřadními biotopy. 

Doporučuje se vodě odolná obuv. Celková délka trasy je přibližně 2 km.  

Sraz účastníků: na autobusové zastávce v Bukovci ve 12:30. 

Doprava: cesta tam – autobusem ze zastávky na nádraží v Holýšově v 12:02, příjezd do 

Bukovce u Holýšova ve 12:23 / cesta zpět – odjezd autobusem ve 14:43 nebo 15:43 

z Bukovce do Holýšova.   

 

 

 

 

 

Těšíme se na setkání s vámi, hosté jsou na všech akcích vítáni. 

 

 

 

 

Jiří Sladký          Ivona Matějková 

  předseda                   jednatel 


